

Số: /BC-THCS DX

Dương Xá, ngày 02 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022

Thực hiện công văn số 170/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND huyện Gia Lâm về kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2020-2021 trên địa bàn huyện Gia Lâm;

Thực hiện kế hoạch số 39/KH- THCS DX ngày 06/5/2020 của trường THCS Dương Xá về công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021-2022;

Trường THCS Dương Xá báo cáo công tác tuyển sinh vào lớp 6 của trường năm học 2020 - 2021 với các nội dung sau:

I. LỊCH THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức nghiêm túc lịch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020 - 2021 theo hướng dẫn công văn số 1190/SGD&ĐT-QLT ngày 13/4/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội và công văn số 86/GD&ĐT ngày 26/4/2021 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022:

- Tuyển sinh trực tuyến: từ ngày 18/7/2021 đến ngày 20/7/2021.
- Tuyển sinh trực tiếp: từ ngày 23/7/2021 đến hết ngày 28/7/2021.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu chủ động phối hợp với UBND xã Dương Xá, Ban công an xã trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2021 – 2022 và công văn đề nghị danh sách Hội đồng tuyển sinh của nhà trường, được Phòng GD&ĐT Gia Lâm phê duyệt Quyết định thành lập HĐTS trường THCS Dương Xá số 97/QĐ-GD&ĐT ngày 17/5/2021.

2. Công tác truyền thông, hướng dẫn về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022:

- Ban hành Hướng dẫn số 64/HD-THCS DX ngày 15/6/2021 về việc hướng dẫn CMHS đăng ký dự tuyển HS vào lớp 6 năm học 2021-2022 và gửi tới CMHS của lớp 5 trường TH Dương Xá, trên trang tin điện tử, Fb nhà trường.

- Ra thông báo số ngày 12/7/2021 về việc thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022, trong đó thông báo công khai tại bảng tin và trên trang TTĐT nhà trường về đối tượng, chỉ tiêu, địa bàn, hồ sơ, thời gian, hình thức, số điện thoại hỗ trợ tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2021-2022.

- Gửi công văn đến Ban VHTT xã Dương Xá, lãnh đạo các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, thông báo Kế hoạch tuyển sinh của nhà

trường trên đài truyền thanh xã, các thôn, tổ dân phố để CMHS nắm được và tham gia tuyển sinh đảm bảo đúng lịch.

3. Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo đúng Quy chế, khách quan, công bằng và chỉ tiêu được giao.

4. Chỉ đạo, tổ chức CBGV, NV trực thực hiện công tác tuyển sinh:

- BGH họp bàn bạc phương án tổ chức tiếp đón, hướng dẫn CMHS đến đăng ký dự tuyển đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Điều động thêm NV y tế và GV kiểm tra thân nhiệt, sức khỏe, hướng dẫn CMHS đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, vào phòng chờ (đảm bảo không tập trung quá đông người).

- Ra văn bản hướng dẫn CBGV, NV cần thực hiện trong quá trình tuyển sinh.

- Tuyển sinh trực tuyến: Cử CBGV trực hỗ trợ CMHS tại trường theo giờ hành chính theo bảng phân công cụ thể.

- Tuyển sinh trực tiếp: Hội đồng tuyển sinh nhà trường tiếp nhận hỗ trợ CMHS chưa đăng ký được tuyển sinh trực tuyến xác nhận nhập học trong giờ hành chính theo bảng phân công.

- BGH trực trong thời gian tuyển sinh giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

5. Kết thúc tuyển sinh lập danh sách học sinh đã tuyển, ***báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT*** và trình phương án tuyển sinh bổ sung. Công bố công khai danh sách học sinh trúng tuyển vào trường và nộp ***báo cáo nhanh*** và ***báo cáo chính thức kết quả tuyển sinh*** về Phòng GD&ĐT.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

- Tổng số HS lớp 6 trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn tuyển sinh: 231.

- Chỉ tiêu tuyển sinh được giao: 231 HS.

- Tổng số HS đã tuyển: 224, đạt tỷ lệ 97%. Gồm:

+ Đúng tuyển 222 HS đạt tỷ lệ 96.1%.

+ Trái tuyển: 02 HS (là con CBGV nhà trường), khác xã: 02.

- Hình thức CMHS đã đăng ký dự tuyển:

+ HS đăng kí tuyển sinh trực tuyến: 212 HS, đạt tỷ lệ 91.8%

+ HS đăng kí tuyển sinh trực tiếp: 10 HS, đạt tỷ lệ 4.33%

- Số lớp 6 đã tuyển: 06 lớp; Bình quân HS/lớp: 37.3.

- Số học sinh thiếu tuổi đã tuyển (Sở GD duyệt): Không.

IV. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN:

- Một số HS sai đối tượng tuyển sinh so với phần mềm chủ yếu dữ liệu thay đổi giữa DT1 và DT3.

- Một số HS chưa cập nhật nơi ở và HKTT mới nên hiện tại sửa được dữ liệu trên hệ thống.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Sở GD chỉ đạo mở phần mềm để cập nhật dữ liệu của một số HS.

Đề nghị nhà cung cấp phần mềm cần điều chỉnh lại một số chức năng để công tác nhập học sinh vào phần mềm cũng như tổng hợp báo cáo, số liệu được thực hiện chuẩn xác hơn.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Lưu: VP.

